
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                DELIBERAZIONE N.  34/2016 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
OGGETTO:  UTILIZZO DI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI ISCRITTI NELLE 

LISTE DI MOBILITA’ CON DIRITTO AL TRATTAMENTO 
PREVIDENZIALE: APPROVAZIONE PROGETTI PER L’ANNO 2017. 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17.30 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto, sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Guido Ingrassia, Segretario Comunale dell’Unione Reggente, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 

 2 

LA GIUNTA UNIONALE 

 

VISTO il D. Lgs. 01/12/1997, n. 468, in materia di disciplina sui lavori socialmente utili, con 
le modifiche ed integrazioni apportate dal D. Lgs. 28/02/2000, n. 81; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 468/1997 il quale dispone che per 
gli Enti Locali spetta alla Giunta assumere le deliberazioni in materia di promozione dei 
progetti; 
 
VISTO l’art. 1 bis della Legge n. 189/2015 il quale ha modificato il comma 12, dell'art. 26, 
del D. Lgs. n. 150/2015, ripristinando le attività progettuali per lavori socialmente utili, 
rivolti ai lavoratori iscritti alle liste di mobilità indennizzata;  
 
VISTO il comunicato della Regione Piemonte del 17/12/2015 a seguito del quale le 
Pubbliche Amministrazioni sono autorizzate a presentare nuovi progetti, secondo la 
disciplina prevista dalle linee guida della Regione stessa (linee guida Regione Piemonte 
del 23/07/2015); 
 
PRESO ATTO della convenienza per questo Ente nell’utilizzazione dei Lavoratori 
socialmente utili, per l’esecuzione di servizi di interesse pubblico e collettivo, con minore 
onere di spesa a proprio carico; 
 
VALUTATA la proposta in merito ai servizi di pubblica utilità nei quali sarebbe possibile 
utilizzare lavoratori socialmente utili, potenziando l’attività normalmente svolta dal 
personale dipendente, per il raggiungimento degli obiettivi determinati da questa 
Amministrazione; 
 
RIBADITA l’intenzione di utilizzare lavoratori iscritti nelle liste di mobilità con diritto al 
trattamento previdenziale corrispondente all’indennità di mobilità oppure in Cassa 
Integrazione Speciale (CIGS) oppure in regime di pensionamento anticipato ai sensi 
dell’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 468/97, promovendo l’esecuzione dei seguenti 
programmi di attività: 
 
1) SERVIZIO TECNICO 

Obiettivo: Manutenzione delle strade, delle piazze e delle aree a verde pubblico; 
Lavoratori: n. 3 – uno per ogni Comune facente parte dell’Unione; 
Profilo professionale: Operaio, corrispondente alla Categoria B1 del CCNL Regioni 
Autonomie Locali; 
Mansioni: sfalcio cigli stradali, potatura di arbusti e piante di piccole dimensioni, 
manutenzione delle aree verdi comunali, pulizia delle strade, dei marciapiedi e delle 
aree pubbliche, raccolta foglie, ecc.; 
Orario di lavoro: n. 20 ore settimanali; 
Periodo di utilizzo: 1 anno rinnovabile per un ulteriore anno; 
 

2) SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Obiettivo: Supporto agli Uffici amministrativi – miglioramento delle attività esecutiva 
d’ufficio; 
Lavoratori: n. 3 – uno per ogni Comune facente parte dell’Unione; 
Profilo professionale: Collaboratore Amministrativo, corrispondente alla Categoria B3 
del CCNL Regioni Autonomie Locali; 
Mansioni: supporto e affiancamento del personale dei servizi amministrativi e contabili, 
sistemazione degli archivi; 
Orario di lavoro: n. 20 ore settimanali; 
Periodo di utilizzo: 1 anno rinnovabile per un ulteriore anno; 



 

 3 

PRESO ATTO CHE: 
- l’utilizzo dei lavoratori nei progetti sopra descritti, non potrà comunque superare il 

periodo di trattamento straordinario di integrazione salariale, del trattamento di mobilità 
o di altro trattamento speciale di disoccupazione percepito dai medesimi; 

- l’impiego di soggetti in lavori socialmente utili non determina l’instaurazione con gli 
stessi di un rapporto di lavoro subordinato né con l’Unione dei Comuni Terre d’Acque e 
né con i Comuni facenti parte dell’Unione e non comporta la sospensione dalle liste di 
collocamento o mobilità; 

- l’Unione dei Comuni Terre d’Acque è tenuta all’obbligo di denuncia dei lavoratori 
utilizzati all’INAIL e dovrà provvedere all’assicurazione degli stessi contro gli infortuni 
sul lavoro e le malattie professionali connesse allo svolgimento dell’attività lavorativa, 
oltre a stipulare apposita polizza per la responsabilità civile verso terzi; 

- ai lavoratori impiegati nei progetti verrà corrisposto un assegno mensile da parte 
dell’INPS e pertanto nessun emolumento sarà dovuto da questa Amministrazione; 

- che l’elenco dei lavoratori disponibili verrà richiesto dall’Unione alla Provincia di Novara 
- Centro per l’Impiego di Novara;  

 
RITENUTO, pertanto, di approvare i progetti allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

P R O P O N E 

 

1) DI PRENDERE ATTO che le premesse contenute nella parte narrativa si intendono 

integralmente riportate e trascritte; 

 

2) DI PROMUOVERE progetti di lavoro socialmente utile, per il raggiungimento di 

obiettivi straordinari, utilizzando lavoratori che usufruiscono del trattamento di 

integrazione salariale quali l’indennità di mobilità oppure la Cassa Integrazione 

Speciale (CIGS) oppure in regime di pensionamento anticipato ai sensi dell’art. 12, 

comma 5, del D. Lgs. n. 468/97; 

 

3) DI APPROVARE gli allegati progetti di lavoro socialmente utile, parti integranti e 

sostanziali della presente Deliberazione, finalizzati al miglioramento dei servizi offerti 

dall’organizzazione unionale, della durata di anni 1 eventualmente prorogabili per un 

ulteriore anno; 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

- l’impiego di tali lavoratori non determina l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro 

subordinato né con l’Unione dei Comuni Terre d’Acque e né con i Comuni facenti 

parte dell’Unione e non comporta la sospensione dalle liste di collocamento o 

mobilità; 

- i lavoratori verranno impiegati per n. 20 ore settimanali e per non più di n. 8 ore al 

giorno; 

- gli oneri per i lavoratori saranno a carico dell’INPS territorialmente competente; 

 



 

 4 

5) DI DARE ATTO CHE, qualora i lavoratori non partecipino regolarmente alle attività 

socialmente utili alle quali sono stati assegnati o non rispettino le condizioni di utilizzo, 

l’Unione dei Comuni Terre d’Acque potrà richiedere in ogni momento alla Provincia di 

Novara – Centro per l’Impiego di Novara, la revoca dell’assegnazione; 

 

6) DI INCARICARE i Responsabili dei Servizi competenti di dare attuazione al presente 

provvedimento. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e 

attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

2) di comunicare in elenco la presente Deliberazione ai Consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

3) di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della 

presente Deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. 

mm. ed ii.. 

 

*********** 



 

 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

    IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 f.to   Gaudenzio Sarino                                                     f.to     (Dott. Guido Ingrassia) 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                           
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                        
                                                                                    


